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Abstrakt

Cieľom mojej bakalárskej práce je zistiť účinky kombinácie cvičenia dynamickej

neuromuskulárnej stabilizácie (DNS) a fyzikálnej terapie Thermo TK na bolestivosť

ramenného kĺbu u profesionálnych volejbalistov.

V teoretickej časti bude popísaná anatómia, kineziológia a základné štrukturálne

i funkčné poruchy viazané na ramenný kĺb. V metodologickej časti budú popísané

vyšetrovacie a terapeutické postupy použité v špeciálnej časti.

V rámci praktickej časti bude popísaný vstupný i výstupný kineziologický rozbor

každého probanda. Na základe vstupných informácii bude u jednotlivých probandov

zhotovený terapeutický plán a popísaný priebeh cvičebných jednotiek. Výsledky budú

prezentované formou tabuliek, ako rozdiel medzi vstupným a výstupným vyšetrením.

Na záver práce bude spracovaná diskusia, kde bude popísaná problematika terapie

ramenného kĺbu a efekt zvolených metód na bolestivosť a správnu funkciu ramenného

kĺbu.
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Abstract

The aim of my bachelor thesis is to find out the effects of a combination of dynamic

neuromuscular stabilization exercises (DNS) and Thermo TK physical therapy on

shoulder joint pain in professional volleyball players.

Anatomy, kinesiology and basic structural and functional disorders connected to the

shoulder joint will be described in the theoretical part. In the methodological part, the

investigative and therapeutic procedures used in the special section will be described.

In the practical part, the input and output kinesiological analysis of each proband will

be described. Based on the input information, the therapeutic plan for each proband will

be prepared as well as the description of the course of exercise units. The results will be

presented in the form of tables, as the difference between entry and exit examination.

At the end of this work there will be a discussion, where the problems of shoulder joint

therapy and the effect of selected methods on pain and proper function of the shoulder

joint will be described.
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1 ÚVOD

Bolesť ramenného kĺbu je veľmi častý problém všetkých over-hand športovcov.

Moderný volejbal kladie vysoké silové nároky na celý pohybový aparát. Preto aj malá

odchýlka postúry od fyziológie pri mnoho násobných opakovaniach spôsobí preťaženie

a následnú bolestivosť určitého segmentu. Podobne ako aj voda, ktorá dlhú dobu preteká

krajinou a vyhĺbi koryto rieky. Podobne tomu bude u štyroch probandov v tejto

bakalárskej práci.

Dôvodom prečo som si vybral túto tému je fakt, že sám som si podobnými

zdravotnými problémami prešiel. Naďalej sa pohybujem v prostredí profesionálneho

volejbalu a viem, že je veľa hráčov, ktorí majú chronické problémy s ramenným kĺbom.

Pre nich sa bolesť stáva najväčšou bariérou, ktorá ich brzdí v ich profesionálnej kariére

a športovom raste. Pre väčšinu sa tento problém javí ako neriešiteľný. Ja by som však rád

dokázal, že pri správnej terapii to nemusí byť pravda.
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2 SÚČASTNÝ STAV

2.1 Anatómia

2.1.1 Pletenec hornej končatiny

Pletenec hornej končatiny je neúplný a horizontálne uložený prstenec, ktorý je spojený

pravý kĺbom len v mieste kľúčnej kosti s hrudnou. Na zadnej časti je lopatka spojená

s chrbtom len za pomoci svalov. Dané spojenie vytvára dokonalý podklad pre rôznorodú

škálu pohybov na rozdiel od rigidného panvového pletenca. Zároveň však zvyšuje nároky

na svalový korzet, ktorý musí odolávať preťažovaniu celého skeletu. Pasívnu časť

pletenca tvoria kosti lopatka, kľúčna kosť, hrudná kosť a ich spoje. Aktívnym

komponentom sú svaly pletenca. [ 1, 2, 3 ]

2.1.2 Kľúčna kosť

Clavicula je esovito prehnutá kosť dlhá asi 12-17 centimetrov, ktorá spája hrudnú kosť

s lopatkou. Týmto spojení vytvára možnosť väčšieho pohybu voľnej hornej končatiny.

Táto funkcia ju radí medzi kosti distančné. Časť artikulujúca so strenom má rozšírený

vpredu konvexný koniec, ktorý nasadá na hrudnú kosť. Konkávny koniec nasadá na

lopatku a tvorí na articulatio (ďalej len art.) akromioclavicularis. Napriek tomu, že spoje

vyzerajú na prvý pohľad rigidne odohráva sa v nich pohyb a to ako na strane distálnej tak

proximálnej. Prenos značných síl zapríčiňuje časté fraktúry tejto kosti. Tá je však

vybavená pomerne silnou okosticou a preto sa celkom slušne hojí. [ 1, 3 ]

2.1.3 Lopatka

Typická plochá kosť v tvare trojuholníka slúžiaca hlavne ako úpon pre

humeroskapulárne svaly, ktoré zabezpečujú pohyb v humeroskapulárnom spojení. Na

lopatke môžeme rozlíšiť dve plochy, z ktorých jedna nasadá na rebrá a druhá je palpačne
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prístupná z chrbtovej strany. Na zadnej strane v hornej tretine sa nachádza spina, ktorá

oddeľuje od seba fossa supraspinalis a fossa infraspinalis. Pokračovaním spiny je

akromion. Mohutný výbežok slúži ako plocha pre spoj s claviculou. Druhý výbežok

odstupuje od laterálnej strany lopatky. Na processus (ďalej už len proc.) coracoideus

majú začiatok tri svaly m. biceps brachii caput breve, musculus pectoralis minor, m.

coracobrachialis. Za základnú polohu lopatky sa považuje postavenie medzi druhým až

siedmym rebrom. Pohyb sa deje do štyroch smerov v rozsahu: elevácia 55°, depresia 5°,

abdukcia-protrakcia 10°, addukcia-retrakcia 10°. [ 1, 3 ]

2.1.4 Kosť ramenná

Humerus anatomicky nepatrí medzi kosti horného pletenca. Typická dlhá kosť na

proximálnej časti o priemere valca s guľovitou hlavicou. Distálne sa kosť mení v priereze

z kruhu mení na trojuholník. Anatomicky oddeľuje hlavicu, caput humeri, od teľa collum

anatomicum. Pod artikulujúcou plochou sledujeme sulcus, relatívne hlbokú ryhu, kadiaľ

vedie šľacha dlhej hlavy bicepsu, ktorá má na ranenný kĺb stabilizačnú funkciu. Ryha

oddeľuje od seba tuberculum majus et. minus, na ktoré sa upínajú humero skapulárne a

torakohumerálne svaly. Na proximálnej časti z laterálnej strany nájdeme drsnatinu

tuberositas deltoidea. Distálnej časti kosti nájdeme dva epicondilus laterális et. medialis.

Sulcus pre nervus radialis prebieha po zadnej strane ramennej kosti. Na distálnej strane

nájdeme dve artikulujúce plochy trochlea humeri na spojenie s kosťou vretennou

a capitulum humeri pre spojenie s kosťou lakťovou. [ 1, 3 ]

2.1.5 Spoje pletenca hornej končatiny

Art. Acromioclavicularis

Spojenie medzi nadpažkom lopatky a laterálnou časťou kľúčnej kosti. Nachádza sa

medzi nimi disk pretože artikulujúce plochy majú v podstate rovnaký tvar. Jedná sa

o plochý kĺb pri ktorom je krátke silné púzdro zosilnené dvoma postrannými väzmi. lig.

acromioclaviculare et. lig. coracoclaviculare udávajú tuhosť a ich názov vyplýva z ich
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umiestnenia. Pohyby v kĺbe sú len malého posuvného charakteru. Kľúčna kosť sa totiž

funkčne hýbe spolu s lopatkou. [ 1 ]

Art. Sternoclavicularis

Ide o jediné skutočne spojenie medzi trupom a pletencom hornej končatiny.

Nerovnaké kosti tvary musia byť korigované za pomoci menisku, ktorý vytvára z daného

spojenia v kĺb so šiestimi stupňami voľnosti. Pohyby ktoré sa v ňom odohrávajú tomu

odpovedajú sú však len niekoľko stupňové. Pevnosť udávajú predný a zadný väz spolu

s krátkym puzdrom. Tlakové a ťahové sily prenáša disk s pletenca na hrudnú kosť. [ 1 ]

Torakoskapulárne spojenie

Jedná sa o funkčné spojenie medzi lopatkou a zadnou časťou trupu, ktoré je

tvorené väzivom umožňujúcim pohyb scapule. Za stabilitu v zmysle vymedzenia pohybu

a fixáciu lopatky ku chrbtu sú zodpovedná svaly. [ 1 ]

Subakromionálny kĺb

Jedná o spojenie umožňujúce pohyb medzi jednotlivými štruktúrami medzi sebou,


[…]

chrbtice. Obmedzená bola aktívna pohybová zložka extenzie (Ottova reklinačná skúška),

tak aj pasívna zložka pri vyšetrení joint play. Pri následnej terapii sa u každého probanda

pracovalo na zlepšení pohyblivosti hrudnej chrbtice. [ 26 ]

V rámci zvolenej sa nám podarilo pozitívne ovplyvniť vyššie spomenuté segmenty.

Pacienti cvičili v rámci terapie posturálne polohy DNS, konkrétne polohy 3. mesiaca,

6. mesiaca a polohu na štyroch. Ďalej boli do terapie zahrnuté modifikované cviky DNS.

Do terapie bola taktiež zaradená zložka fyzikálnej medicíny vo forme prístroja Thermo

TK. Ako už bolo spomenuté v metodickej kapitole, jedná sa o prístroj, ktorý pracuje na

princípe vysokofrekvenčnej elektroliečby. Tento druh frekvenčného spektra má pri

prechode tkanivom len minimálne dráždivé účinky a v tkanive sa premieňa na teplo. Tento

druh terapie je veľmi vhodný práve u chronických problémov. Jeho účinky sú späté s

termickým účinkom na tkanivá, teda zlepšenie prekrvenia, vazodilatáciu, myorelaxáciu

a zlepšenie drenáže. Nakoľko všetci probandi vykazovani pozitívne odporové skúšky, dá

sa predpokladať určitá miera štrukturálneho poškodenia tkaniva. Naviac, problémy

probandov trvali v rádoch mesiacov, jednalo sa tak o chronické problémy.

Pre túto bakalársku prácu som oslovil osem rôznych profesionálnych hráčov z troch

rôznych českých extraligových tímov. Pre finálnu verziu mi potvrdili účasť štyria

probandi z dvoch rôznych extraligových klubov. Išlo o volejbalistov s chronickými

problémami, kde dvaja z nich boli športovo v najlepších rokoch (27 a 24 rokov) a dvaja

boli mladí začínajúci profesionálni volejbalisti (18 a 19 rokov). V terapii neboli zistené

žiadne rozdiely týkajúce sa veku. Kazuistiky probandov boli veľmi podobné, ako vstupné,

tak i výstupné merania.
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Stanovený cieľ zistiť efekt kombinácie terapie na bolestivosti ramenného kĺbu

u profesionálnych volejbalistov, bol splnený nasledovne. U troch probandov, konkrétne

V1, V2 a V3, sa nám podarilo bolesť úplne odstrániť. Pacienti pri výstupnom testovaní

nevykazovali bolesť pri žiadnom odporovom teste na ramenný kĺb. Subjektívne udávali,

že pri hraní volejbalu nepociťujú žiaden diskomfort v podobe bolesti ramenného kĺbu.

U probanda V4 sa nám podarilo odstrániť bolesť len čiastočne. Pri výstupnom testovaní

vykazoval pozitívne skúšky na inpigement syndróm a m. supraspinatus. Subjektívne

udával, že pri volejbale bolesti pociťuje, no len v zmenšenej miere. U pacienta úplne

odzneli nočné bolesti, na ktoré pred terapiou trpel. Zároveň boli u probandov

zaznamenané zlepšené držania postúry v precvičovaných cvikoch. Došlo k stabilizácii

lopatiek pri zvolených cvikoch, schopnosti správne ovládať dychový stereotyp,

vytvorenie vnútrobrušného tlaku a vytvorenie základného predpokladu pre trupovú

stabilizáciu. V rámci pohybových stereotypov sa u pacientov zlepšil pohybový vzor kliku

na kolenách, flexie hlavy a trupu a pohybový stereotyp abdukie ramenného kĺbu.

Rovnako sa podarilo prinavrátiť plnú pohyblivosť hrudnej chrbtici. Prenos zlepšenej

posturálnej stability do volejbalového smeču bol však malý. Jednalo sa o zlepšenie

trupovej stabilizácie a zlepšenie využívania pohybu hrudnej extenzie. Myslím si, že na

zlepšenie držania postúry pri samotnom volejbale, by bolo potrebné s probandami

pracovať podstane dlhší časový úsek.
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8 ZÁVER

Cieľom tejto bakalárskej práce bolo zistiť účinky terapie pri kombinácii metódy DNS

a fyzikálnej terapie prístrojom Thermo TK u štyroch profesionálnych volejbalistov

s bolesťami ramenného kĺbu. Cieľ bol splnený na základe trojmesačnej terapie, pri čom

účinok a efekt terapie bol vyhodnotený na základe porovnania vstupného a výstupného

kineziologického rozboru.

Po výstupnom kineziologickom rozbore bolo zistené, že kombinácia terapie mala

pozitívny vplyv na posturálne držanie tela všetkých probandov. Boli zlepšené pohybové

stereotypy, dynamika chrbtice, skrátene svaly a reflexné zmeny. Podarilo sa nám úplne

odstrániť bolestivosť ramenného kĺbu u troch probandov. U jedného probanda sa nám

poradilo zmierniť bolestivosť ramenného kĺbu.
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9 ZOZNAM POUŽITÝCH SKRATIEK

art.- articulatio

proc- processus

lig.- ligamentum

m.- musculus

mm.- musculi

n.- nervus

Trp.- trigger point

napr.- napríklad

PNF- proprioreceptívna neuromuskulárna facilitácia

L./Th.- prechod medzi bedrovou a hrudnou chrbticou

TMT- techniky mäkký tkanív

DNS- dynamická neuromuskulárna facilitácia

tzv.- tak zvaný

RTG- röngen

CT- počítačová tomografia

MRI- magnetická rezonancia

DK- dolná končatina

atď.- a tak ďalej

PIR- postizometrická relaxácia

Th.- hrudná chrbtica

L.- bedrová chrbtica
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C.- krčná chrbtica

DD- diadinamické (prúdy)

SLAP- Superior Labral tear from Anterior to Posterior

CNS- centrálna nervová sústava
