I. OSOBNÍ A STUDIJNÍ ÚDAJE

Příjmení: **Krajčovič** Jméno: **Šimon** Osobní číslo: **453630**
Fakulta: **Fakulta biomedicínského inženýrství**
Studijní program: **Specializace ve zdravotnictví**
Studijní obor: **Fyzioterapie**
Název práce: **Fyzioterapie k ovlivnění bolesti ramenního kloubu u extraligových volejbalistů**

II. HODNOCENÍ BAKALÁŘSKÉ PRÁCE

Kritéria hodnocení práce Počet bodů
1. Splnění cíle a vhodnost struktury obsahu bakalářské práce z hlediska zadaného tématu (splnění zadání). (0 - 30)* 25
2. Teoretická úroveň a využití dostupné literatury v bakalářské práci. (0 - 20)* 15
3. Formální náležitosti a úprava obsahu bakalářské práce (úroveň psaní, označení struktury textu, grafy, tabulky, citace v textu, seznam použité literatury apod.). (0 - 10)* 8
4. Rozsah realizačních prací, aplikovaných vědomostí a znalostí, úroveň metodologického zpracování a závěrů práce. (0 - 40)* 35
5. Celkový počet bodů 83

* Slovní hodnocení uveďte v komentáři.

III. NÁVRH OTÁZEK K OBHAJOBĚ

1. Jak jste diferencially diagnosticky vyloučil jako příčinu potíží C páteř?
2. Pacienti udávají jediný symptom - bolest v rameni. Který parametr vyhodnocení tohoto příznaku je relevantní?
- 3.

IV. CELKOVÉ HODNOCENÍ ÚROVNĚ VYPRACOVÁNÍ BAKALÁŘSKÉ PRÁCE

Hodnocení**: A (výborně) B (velmi dobře) C (dobře) D (uspokojivě) E (dostatečně) F (nedostatečně)
Počet bodů: 100 - 90 89 - 80 79 - 70 69 - 60 59 - 50 < 50
<input type="checkbox"/> X <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>

** v případě hodnocení F (nedostatečně) uveďte podrobný komentář

Bakalářskou práci hodnotím výše uvedeným klasifikačním stupněm a doporučuji/nedoporučuji k obhajobě.

V. KOMENTÁŘ

Kladně hodnotím zdůraznění významu anamnézy a klinického vyšetření vs zobrazovací metody.

Jméno a příjmení: MUDr. Michal Říha
Organizace: Ústřední vojenská nemocnice Praha
Kontaktní adresa:

Podpis:

Datum: